
( pesos )

Clave D e n o m i n a c i ó n

RAMO:  18 Energía

Unidad Responsable

Página: 1 de

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018

SEPTIEMBRE DE 2017

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

Pensiones
y

Jubilaciones

2

100

111

112

113

114

115

116

117

120

121

200

210

211

212

213

300

311

314

315

316

317

318

400

410

411

412

413

500

515

520

521

522

530

 44,444,783

 209,236,707

 20,608,056

 23,270,523

 10,026,068

 5,073,337

 6,680,574

 14,664,209

 38,241,577

 1,282,273

 31,568,036

 11,720,836

 480,828,773

 11,761,079

 9,438,455

 35,973,156

 18,446,291

 25,179,453

 10,571,425

 7,016,540

 7,685,377

 6,833,991

 34,991,431

 64,453,185

 31,311,251

 16,541,320

 11,918,678

 39,269,737

 3,846,482

 4,159,649

 46,020,117

 13,527,525

 4,810,270

 44,444,783

 209,236,707

 20,608,056

 23,270,523

 10,026,068

 5,073,337

 6,680,574

 14,664,209

 38,241,577

 1,282,273

 31,568,036

 11,720,836

 480,828,773

 11,761,079

 9,438,455

 35,973,156

 18,446,291

 25,179,453

 10,571,425

 7,016,540

 7,685,377

 6,833,991

 34,991,431

 64,453,185

 31,311,251

 16,541,320

 11,918,678

 39,269,737

 3,846,482

 4,159,649

 46,020,117

 13,527,525

 4,810,270

 41,447,688

 22,897,401

 17,812,145

 19,701,227

 7,460,225

 3,791,524

 5,424,839

 12,382,391

 34,051,669

 

 21,088,534

 8,185,664

 9,059,537

 8,253,011

 8,020,469

 19,150,807

 15,470,317

 22,012,145

 6,553,837

 5,560,290

 6,328,988

 5,391,551

 28,519,508

 60,251,504

 25,609,967

 14,144,027

 9,394,111

 28,005,234

 2,401,860

 2,746,205

 42,578,045

 12,083,076

 3,496,826

 2,961,668

 2,283,493

 2,760,953

 3,497,763

 2,565,842

 1,281,813

 1,255,735

 2,281,818

 4,154,131

 1,282,273

 10,443,333

 3,491,400

 3,308,650

 3,499,067

 1,417,986

 12,447,889

 2,888,866

 3,105,352

 4,017,586

 1,456,250

 1,356,389

 1,442,440

 6,406,614

 4,115,005

 5,639,655

 2,370,580

 2,468,231

 11,201,428

 1,444,622

 1,413,444

 3,353,460

 1,444,449

 1,313,444

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 35,427

 184,055,813

 34,958

 71,533

 1

 

 

 

 35,777

 

 36,169

 43,772

 468,460,586

 9,001

 

 4,374,460

 87,108

 61,956

 2

 

 

 

 65,309

 86,676

 61,629

 26,713

 56,336

 63,075

 

 

 88,612

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECTOR CENTRAL  1,360,531,262  1,360,531,262  581,834,876  120,814,814   657,881,572     

 2,410,265,318  2,410,265,318  1,567,925,868  184,363,509   657,975,941     

Secretaría

Dirección General de Asuntos
Internacionales
Dirección General de Comunicación
Social
Órgano Interno de Control

Dirección General de Vinculación
Interinstitucional
Dirección General de Coordinación

Dirección General de Relación con
Inversionistas y Promoción
Dirección General de Impacto Social y
Ocupación Superficial
Unidad de Asuntos Jurídicos

Dirección General Consultiva

Subsecretaría de Planeación y
Transición Energética
Dirección General de Planeación e
Información Energéticas
Dirección General de Energías Limpias

Dirección General de Eficiencia y
Sustentabilidad Energética
Dirección General de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Formación de
Recursos Humanos
Subsecretaría de Electricidad

Dirección General de Generación y
Transmisión Energía Eléctrica
Dirección General de Distribución y
Comercialización de Energía Eléctrica y
Vinculación Social
Dirección General de Análisis y Vigilancia
del Mercado Eléctrico
Unidad del Sistema Eléctrico Nacional y
Política Nuclear
Dirección General de Reestructuración y
Supervisión de Empresas y Organismos
del Estado en el Sector Eléctrico
Dirección General de Seguimiento y
Coordinación de la Industria Eléctrica
Oficialía Mayor

Dirección General de Recursos Humanos,
Materiales y Servicios Generales
Dirección General de Programación y
Presupuesto
Dirección General de Tecnologías
de Información y Comunicaciones
Unidad de Enlace, Mejora Regulatoria y
Programas Transversales
Subsecretaría de Hidrocarburos

Dirección General de Normatividad en
Hidrocarburos
Unidad de Políticas de Exploración y
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Exploración y
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Contratos Petroleros

Unidad de Políticas de Transformación
Industrial

TOTAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



( pesos )

Clave D e n o m i n a c i ó n

RAMO:  18 Energía

Unidad Responsable

Página: 2 de

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018

SEPTIEMBRE DE 2017

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

2

Pensiones
y

Jubilaciones

531

532

A00

E00

T0K

T0Q

 25,444,147

 33,685,951

 127,915,122

 111,229,892

 253,421,989

 557,167,053

 25,444,147

 33,685,951

 127,915,122

 111,229,892

 253,421,989

 557,167,053

 22,066,908

 30,493,346

 103,165,127

 72,336,823

 253,421,989

 557,167,053

 3,319,012

 3,124,173

 24,690,117

 38,858,578

 

 

 

 

 

 

 

 

 58,227

 68,432

 59,878

 34,491

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTIDADES APOYADAS  810,589,042  810,589,042  810,589,042        

ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS
DESCONCENTRADOS

 239,145,014  239,145,014  175,501,950  63,548,695   94,369     

Dirección General de Gas Natural y
Petroquímicos
Dirección General de Petrolíferos

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear
y Salvaguardias
Comisión Nacional para el Uso Eficiente
de la Energía

Instituto Nacional de Electricidad y
Energías Limpias
Instituto Nacional de Investigaciones
Nucleares

 

 

 

 

 

 

 

 


