PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO

(pesos)

SEPTIEMBRE DE 2017

RAMO: 18 Energía Página: 1 de 2

	Unidad Responsable	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
Clave	Denominación	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
	TOTAL	2,410,265,318	2,410,265,318	1,567,925,868	184,363,509		657,975,941					
	SECTOR CENTRAL	1,360,531,262	1,360,531,262	581,834,876	120,814,814		657,881,572					
100	Secretaría	44,444,783	44,444,783	41,447,688	2,961,668		35,427					
111	Dirección General de Asuntos Internacionales	209,236,707	209,236,707	22,897,401	2,283,493		184,055,813					
112	Dirección General de Comunicación Social	20,608,056	20,608,056	17,812,145	2,760,953		34,958					
113	Órgano Interno de Control	23,270,523	23,270,523	19,701,227	3,497,763		71,533					
114	Dirección General de Vinculación Interinstitucional	10,026,068	10,026,068	7,460,225	2,565,842		1					
115	Dirección General de Coordinación	5,073,337	5,073,337	3,791,524	1,281,813							
116 117	Dirección General de Relación con Inversionistas y Promoción Dirección General de Impacto Social y	6,680,574 14,664,209	6,680,574 14,664,209	5,424,839 12,382,391	1,255,735 2,281,818							
120	Ocupación Superficial Unidad de Asuntos Jurídicos	38,241,577	38,241,577	34,051,669	4,154,131		35,777					
121	Dirección General Consultiva	1,282,273	1,282,273	54,001,009	1,282,273		55,777					
200	Subsecretaría de Planeación y Transición Energética	31,568,036	31,568,036	21,088,534	10,443,333		36,169					
210	Dirección General de Planeación e Información Energéticas	11,720,836	11,720,836	8,185,664	3,491,400		43,772					
211	Dirección General de Energías Limpias	480,828,773	480,828,773	9,059,537	3,308,650		468,460,586					
212	Dirección General de Eficiencia y Sustentabilidad Energética	11,761,079	11,761,079	8,253,011	3,499,067		9,001					
213	Dirección General de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Formación de Recursos Humanos	9,438,455	9,438,455	8,020,469	1,417,986							
300	Subsecretaría de Electricidad	35,973,156	35,973,156	19,150,807	12,447,889		4,374,460					
311	Dirección General de Generación y Transmisión Energía Eléctrica	18,446,291	18,446,291	15,470,317	2,888,866		87,108					
314	Dirección General de Distribución y Comercialización de Energía Eléctrica y Vinculación Social	25,179,453	25,179,453	22,012,145	3,105,352		61,956					
315	Dirección General de Análisis y Vigilancia del Mercado Eléctrico	10,571,425	10,571,425	6,553,837	4,017,586		2					
316	Unidad del Sistema Eléctrico Nacional y Política Nuclear	7,016,540	7,016,540	5,560,290	1,456,250							
317	Dirección General de Reestructuración y Supervisión de Empresas y Organismos del Estado en el Sector Eléctrico	7,685,377	7,685,377	6,328,988	1,356,389							
318	Dirección General de Seguimiento y Coordinación de la Industria Eléctrica	6,833,991	6,833,991	5,391,551	1,442,440							
400	Oficialía Mayor	34,991,431	34,991,431	28,519,508	6,406,614		65,309					
410	Dirección General de Recursos Humanos, Materiales y Servicios Generales	64,453,185	64,453,185	60,251,504	4,115,005		86,676					
411	Dirección General de Programación y Presupuesto	31,311,251	31,311,251	25,609,967	5,639,655		61,629					
412	Dirección General de Tecnologías de Información y Comunicaciones	16,541,320	16,541,320	14,144,027	2,370,580		26,713					
413	Unidad de Enlace, Mejora Regulatoria y Programas Transversales	11,918,678	11,918,678	9,394,111	2,468,231		56,336					
500	Subsecretaría de Hidrocarburos	39,269,737	39,269,737	28,005,234	11,201,428		63,075					l
515	Dirección General de Normatividad en Hidrocarburos	3,846,482	3,846,482	2,401,860	1,444,622							
520 521	Unidad de Políticas de Exploración y Extracción de Hidrocarburos Dirección General de Exploración y	4,159,649 46,020,117	4,159,649 46,020,117	2,746,205 42,578,045	1,413,444 3,353,460		88,612					
522	Extracción de Hidrocarburos Dirección General de Contratos Petroleros	13,527,525	13,527,525	12,083,076	1,444,449							
530	Unidad de Políticas de Transformación Industrial	4,810,270	4,810,270	3,496,826	1,313,444							

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2018 ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO

(pesos)

SEPTIEMBRE DE 2017

RAMO: 18 Energía Página: 2 de 2

	Unidad Responsable				Gasto C	orriente		Pensiones y	Gasto de Inversión				
Clave	Denominación	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
531 532 A00 E00	Dirección General de Gas Natural y Petroquímicos Dirección General de Petroliferos ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS DESCONCENTRADOS Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardías Comisión Nacional para el Uso Eficiente	25,444,147 33,685,951 239,145,014 127,915,122 111,229,892	25,444,147 33,685,951 239,145,014 127,915,122 111,229,892	22,066,908 30,493,346 175,501,950 103,165,127 72,336,823	3,319,012 3,124,173 63,548,695 24,690,117 38,858,578		58,227 68,432 94,369 59,878 34,491						
ток	de la Energia ENTIDADES APOYADAS Instituto Nacional de Electricidad y Energias Limpias	810,589,042 253,421,989	810,589,042 253,421,989	810,589,042 253,421,989	30,030,370		34,431						
TOQ	Energias Limpias Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares	557,167,053	557,167,053	557,167,053									